
  

DETERMINAZIONE - RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE - nr. reg. gen. 1180 del 16-10-2024- Pag. 1 di 6 

 

 
Comune 
di 
Bisceglie 
Provincia di Barletta – Andria - Trani 

 

 
 

RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE N. 1180 DEL 16-10-2024 
 
 
PROGETTO ESECUTIVO  II LOTTO DI COMPLETAMENTO.ADEGUAMENTO ALLA 
NORMATIVA DI PREVENZIONE INCENDI DELLA SCUOLA 3° CIRCOLO S.G BOSCO. 
MUTUO  CDP N.621293 IMPORTO € 280.000,00.IMPEGNO DI SPESA E 
VERSAMENTO ONERI VV.FF. PER SCIA PREVENZIONE INCENDI. 

 

 
 
 
Firmatario 
 

RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE 
ARCH. GIACOMO LOSAPIO 

 

Nr. Reg. Generale 1180 del 16-10-2024  
Nr. Reg. Emittente 202 del 16-10-2024  
C.I.G. 9645796AA9  
 
 
 
  



  

DETERMINAZIONE - RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE - nr. reg. gen. 1180 del 16-10-2024- Pag. 2 di 6 

 

IL DIRIGENTE 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata da  Luigi Carlo Rocco, anche quale responsabile dell'istruttoria, rispetto 
al quale non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né altre 
situazioni comportanti obbligo di astensione, in applicazione del piano di prevenzione della corruzione. 
 
Premesso che: 

 

con deliberazione di Giunta Municipale n. 103 del 20/05/2020, è stata approvata la nuova macrostruttura 
dell’Ente con decorrenza dal 01/06/2020, modificata con deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 
06/05/2021, successivamente aggiornata ed integrata con deliberazione di Giunta Comunale n. 360 del 
29/12/2021 a cui è seguita l’adozione della deliberazione di Giunta Comunale nr. 112 del 29/03/2023 con cui 
veniva approvata la nuova macrostruttura dell’Ente con decorrenza dal 01 giugno 2023, poi differita con 
deliberazione di Giunta Comunale nr. 144 del 26/05/2023, a cui venivano apportate modifiche con la 
deliberazione di Giunta Comunale nr. 306 del 27/12/2023 ed in ultimo con deliberazione di Giunta 
Comunale nr. 24 del 31/01/2024; 

 

Con atto monocratico sindacale n. 15 del 01/06/2020, modificato con successivo atto monocratico sindacale 
n. 21 del 16/12/2020, aggiornato con Decreto Sindacale n. 33 del 05/07/2021 e con successivo Decreto 
Sindacale n. 43 del 20/12/2021 ,  infine confermato con Decreto Sindacale nr. 16 del 05/06/2023 sino al 
31/08/2023, ai sensi degli artt. 109 e 110 del T.U. 267/2000  è stata attribuita allo scrivente arch. Giacomo 
Losapio la responsabilità della Ripartizione Pianificazione Programmi ed Infrastrutture. 

 

con successivo decreto sindacale nr. 26 del 01/09/2023, e successiva proroga di cui al decreto sindacale nr. 
34 del 29/09/2023 è stato confermato fino al 31 dicembre 2023, fatta salva un’anticipata riorganizzazione 
della macrostruttura con l’adozione degli atti conseguenziali inerenti all’area dirigenziale, all’arch. Giacomo 
Losapio l’incarico di Dirigente Ripartizione Pianificazione, Programmi ed Infrastrutture; 

 

dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 10 del 26/02/2024 si approvava il bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2024-2026 corredato degli allegati di legge; 

 

rappresentato che con deliberazione di Giunta Comunale nr. 47 del 04/03/2024 si stabiliva di approvare il 
Piano esecutivo di gestione finanziario per il triennio 2024-2026, ex art. 169 del TUEL e i suoi allegati;  

 

dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale nr. 145 del 28/06/2024 è stato approvato il Piano di 
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026; 

 

con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 63 del 29/07/2024 di approvazione della “Salvaguardia degli 
equilibri per l’esercizio 2024 e Assestamento generale di bilancio , ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 del 
D.lgs. nr. 267/2000”; 

 



  

DETERMINAZIONE - RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE - nr. reg. gen. 1180 del 16-10-2024- Pag. 3 di 6 

 

Acquista agli atti la relazione datata 10/09/2024 così come predisposta dall’istruttore tecnico del Servizio 
lavori Pubblici ; 

 

atteso che, a conclusione di interventi mirati all’adeguamento antincendio dell’immobile scolastico 3° 
circolo S.G. Bosco a cui è stato attribuito il  CUP nr.: C19F18000340002 ed il  CIG nr.: 9645796AA9 

 eseguiti nell’ultimo periodo, al fine di presentare al competente Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco 
la SCIA Antincendio per l’ottenimento del Certificato di Prevenzione Incendi, occorre effettuare il 
versamento di € 540,00 in Favore della Tesoreria Provinciale dello Stato Sezione di BAT - Servizi a 
pagamento resi dai VV.F. per Comando Provinciale, come da allegato preventivo telematico che si allega in 
copia, da effettuarsi  dalla piattaforma PagoPa, rinvenibile al seguente link: https://pagopa.vigilfuoco.it od 
in alternativa sull’IBAN IT81S0100003245430014244700 con la seguente causale: “Presentazione S.C.I.A. 
Antincendio pratica n. 19306 per Attività N. 67.4.C - Scuola 3° Circolo "S. Giovanni Bosco" - Via Amando 
Vescovo n.2 - Bisceglie - CAP 76011”; 

 

posto che con determinazione dirigenziale n. 1503/22 si è approvato il provvedimento di prenotazione della 
spesa per uno stanziamento complessivo di € 280.000,00 per i lavori relativi al “Progetto Esecutivo II lotto di 
completamento:  adeguamento alla normativa di prevenzione incendi della scuola 3° circolo S.G. Bosco” al 
cap. 4122/2022; 

 

Per quanto sopra, si rende necessario impegnare e liquidare in favore della Tesoreria Provinciale dello Stato 
di Barletta-Andria-Trani rivenienti dal capitolo di spesa n. 4122 annualità 2022 del Bilancio 2022-2024 
l’importo complessivo di € 540,00 per “Versamento a favore del Comando V.F. di B.A.T. Presentazione 
S.C.I.A. Antincendio per Attività N. 67.4.C - Scuola 4° Circolo S.G. Bosco – Via Amando Vescovo n.2 - 
Bisceglie - CAP 76011”.  

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 55 del 
29/06/2017; 

 

Visto il principio contabile applicato allegato alla contabilità finanziaria ( Allegato 4/1 del D.Lgs. n. 
118/2001); 

 

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

 

dato atto che l’istruttoria della presente determinazione dirigenziale è stata istruita dall’istruttore tecnico del 
Servizio Lavori Pubblici, geometra Giuseppe Seccia e predisposta dal Capo Servizio Amministrativo ed 
Espropri; 

  

altresì è stata verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione per l'istruttore del presente provvedimento 
e da parte del Dirigente della Ripartizione proponente, che quindi non risultano in posizione di conflitto di 
interesse per l’adozione del presente provvedimento; 



  

DETERMINAZIONE - RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE - nr. reg. gen. 1180 del 16-10-2024- Pag. 4 di 6 

 

dato atto che il presente provvedimento è stato redatto per la sua correttezza, completezza dal competente 
istruttore tecnico  rispetto al quale non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto d’interesse, 
anche potenziale, né altre situazioni comportanti l’obbligo di astensione, in applicazione del Piano della 
Prevenzione e della Corruzione;  

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

accertato , ai sensi  dell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, che il citato programma dei 
pagamenti derivanti dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 

 

richiamato l’art. 183 , comma 1° del Dlgs. 267/2000 che prevede per l’impegno di spesa, con cui, a seguito 
di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare , determinato il soggetto 
creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza, viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell’art. 151; 

 

Ritenuto, quindi, di adottare il presente provvedimento, subordinandone l’efficacia al visto di regolarità 
contabile e all’attestazione di copertura finanziaria da rendersi da parte della Ripartizione Finanziaria , ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 e art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

dato atto che, la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013, sarà pubblicata nel proprio sito web, 
liberamente scaricabile. 

 

                                                         DETERMINA 

 

Per tutto quanto riportato in premessa, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

1) Stabilire, relativamente agli interventi mirati all’adeguamento antincendio dell’immobile scolastico 
3° circolo S.G. Bosco eseguiti nell’ultimo periodo, tanto al fine di presentare la documentazione al 
competente Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco la SCIA Antincendio per l’ottenimento del Certificato 
di Prevenzione Incendi, di effettuare il versamento di € 540,00 in Favore della Tesoreria Provinciale dello 
Stato Sezione di BAT - Servizi a pagamento resi dai VV.F. per Comando Provinciale, come da allegato 
preventivo telematico che si allega in copia, da effettuarsi  dalla piattaforma PagoPa, rinvenibile al seguente 
link: https://pagopa.vigilfuoco.it od in alternativa sull’IBAN IT81S0100003245430014244700 con la 
seguente causale: “Presentazione S.C.I.A. Antincendio pratica n. 19306 per Attività N. 67.4.C - Scuola 3° 
Circolo "S. Giovanni Bosco" - Via Amando Vescovo n.2 - Bisceglie - CAP 76011”; 

2) Dare atto che con determinazione dirigenziale n. 1503/22 si è approvato il provvedimento di 
prenotazione della spesa per uno stanziamento complessivo di € 280.000,00 per i lavori relativi al “Progetto 
Esecutivo II lotto di completamento:  adeguamento alla normativa di prevenzione incendi della scuola 3° 
circolo S.G. Bosco” al cap. 4122 annualità 2022 del bilancio 2022/2024. 



  

DETERMINAZIONE - RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE - nr. reg. gen. 1180 del 16-10-2024- Pag. 5 di 6 

3) Impegnare e liquidare in favore della Tesoreria Provinciale dello Stato di Barletta-Andria-Trani 
rivenienti dal capitolo di spesa n. 4122 annualità 2022 del Bilancio 2022-2024 l’importo complessivo di € 
540,00 per “Versamento a favore del Comando V.F. di B.A.T. Presentazione S.C.I.A. Antincendio per 
Attività N. 67.4.C - Scuola 4° Circolo S.G. Bosco – Via Amando Vescovo n.2 - Bisceglie - CAP 76011”.  

4) Subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’attestazione di regolarità contabile da parte 
del Dirigente della Ripartizione Finanziaria , in quanto atto previsto ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 e art. 
153 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

  



  

DETERMINAZIONE - RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE - nr. reg. gen. 1180 del 16-10-2024- Pag. 6 di 6 

 

 
 
Firmatario 
 

RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE 
ARCH. GIACOMO LOSAPIO 

 

Nr. Reg. Generale 1180 del 16-10-2024  
Nr. Reg. Emittente 202 del 16-10-2024  
C.I.G. 9645796AA9  
 
 
16-10-2024 IL DIRIGENTE 

ARCH. GIACOMO LOSAPIO 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
REGOLARITA' AMMINISTRATIVA 
 
In applicazione del piano di prevenzione della corruzione, il dirigente arch. Giacomo Losapio che assume l’atto dichiara: 
- Di aver rispettato le norme legislative e regolamentari che disciplinano l procedimento ed allo scopo rendono parere preventivo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’articolo 147bis t.u. 267/00 
- Che non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né altre situazioni 
comportanti obbligo di astensione. 
 
 16-10-2024 

Il Dirigente 
arch. Giacomo Losapio 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 

REGOLARITA’ CONTABILE  
  
DET. 1180 del 16-10-2024 Euro       540,00 
RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED 
INFRASTRUTTURE 

 

PROGETTO ESECUTIVO  II LOTTO DI COMPLETAMENTO.ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DI 
PREVENZIONE INCENDI DELLA SCUOLA 3° CIRCOLO S.G BOSCO. MUTUO  CDP N.621293 IMPORTO € 
280.000,00.IMPEGNO DI SPESA E VERSAMENTO ONERI VV.FF. PER SCIA PREVENZIONE INCENDI. 
18-10-2024  
 
IL RESPONSABILE DELLA RIPARTIZIONE FINANZIARIA 
dott. Angelo Pedone 
 

IMPEGNO DI SPESA 
REG. N. 1105/06/2024 
P.I.C. U.2.02.01.09.003 - Fabbricati 
ad uso scolastico 
CAP. 4122 
IMPORTO € 540,00 
LIQUID. 4909/2024 
MAND. 4948/2024 
 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Si attesta la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4 e 
dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m. 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 
marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 


